
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038 Recife, 4 de abril de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 

Maria José de Sena 
 

VICE-REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038, terça-feira, 4 de abril de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038, terça-feira, 4 de abril de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 

UAST ........................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038, terça-feira, 4 de abril de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 238/2017-SUGEP, de 03 de abril de 2017. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.005493/2017-63, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 

MARIA VERÔNICA TENÓRIO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 

1653458, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado(a) no(a) Departamento de Coordenação de 
Acompanhamento e Movimentação de Pessoas, Licença – 

Capacitação no período de 17/04 a 16/05/2017, referente ao 
primeiro quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período de 02/09/2008 a 31/08/2013), para conclusão 

do Mestrado Profissional em Tecnologia e Gestão em 
Educação a Distância da UFRPE, de acordo com o art. 81, 
inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação 

dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do 
Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 
Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme 

Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, 
constante no Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

PORTARIA Nº. 239/2017-SUGEP, de 03 de abril de 2017. 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.006158/2017-82,  
 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR 

MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-

Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, referente ao mês de ABRIL/2017, conforme art. 10, 
parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da 

Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Memorando n°. 055/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 24/02/2017, 

constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. 
Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIA

PE 
NOME 

CL

AS
SE 

NÍVE
L 

ANT
ERIO

R 

NÍ
VE
L 

AT
UA
L 

INTER

STÍCI
O 

104
491

4 

ADILSON ALVES RIBEIRO 
DUARTE 

C 313 
31
4 

02/01/
2017 

210
184

0 

ALBANY MARIA ALVES DO 
NASCIMENTO 

D 102 
10
3 

10/03/
2017 

146
078

0 

ALESSANDRA FALCAO 

TEIXEIRA 
E 408 

40

9 

04/02/

2017 

196
007

3 

AMANDA DE ARAUJO 

OLIVEIRA 
D 203 

20

4 

07/02/

2017 

103
862

3 

ANA ENGRACIA 
GONCALVES AMARAL 

RIBEIRO 

B 413 
41

4 

02/02/

2017 

108
111

7 

ANA KATARINA DE 

ARAUJO 
C 413 

41

4 

26/02/

2017 

108

115
5 

ANTAO MARCELO 

FREITAS ATHAYDE 
CAVALCANTI 

C 413 
41

4 

16/02/

2017 

246

553
1 

CARLOS FREDERICO 

MEDEIROS DE SOUZA 
E 205 

20

6 

16/02/

2017 

209

273
6 

CARLOS JOSE ROMEIRO 
DE AZEVEDO 

D 102 
10
3 

11/02/
2017 

113

424
4 

CRISTIANE CRUZ BARROS D 413 
41
4 

13/03/
2017 

108
115

2 
DAVID FELIX DA MOTA C 113 

11
4 

01/03/
2017 

185
365

2 

DIEGO LIMA DA SILVA 
GOMES 

D 203 
20
4 

07/02/
2017 

147
390

1 
DIONE PAULA DE SOUZA D 408 

40
9 

24/03/
2017 

185
171

4 

ELISABETH DA SILVA 
ARAUJO 

E 304 
30
5 

10/03/
2017 

104
491

0 

ELIZAMA DOS SANTOS 
VANDERLEI 

C 413 
41
4 

21/02/
2017 

209
222

3 

ELVES RIBEIRO DE LIRA D 102 
10
3 

10/02/
2017 

154
520

4 

EMILSON JOSE SANTOS 
DE SIQUEIRA 

E 307 
30
8 

10/02/
2017 

110
824

4 

FERNANDA FERREIRA 

GIRIBONE 
D 102 

10

3 

13/03/

2017 

384
979 

FERNANDO JOSE DE 
AMORIM 

C 114 
11
5 

24/02/
2017 

108
168

1 

FERNANDO JOSE 
SURUAGY MONTEIRO 

E 313 
31
4 

02/03/
2017 

147
495

3 

FLAVIA PEIXOTO 
GUIMARAES 

D 308 
30
9 

24/03/
2017 

108
098

9 

FRANK VALDOMIRO DA 
SILVA 

B 313 
31
4 

22/02/
2017 

279
678

9 

GERLIANE KELLVIA 

AMANCIO BARBOSA 
E 304 

30

5 

02/03/

2017 

108
523

1 

GILVANEIDE 
GUILHERMINA 

INTERAMINENSE 

B 213 
21

4 

21/03/

2017 

103

862
7 

GIZELDA DA CONCEICAO 

GOMES 
B 413 

41

4 

09/02/

2017 

196

080
7 

ISABELLA MARIA FRANCA 

SEVERO DE ALMEIDA 
C 203 

20

4 

09/02/

2017 

196

415
0 

JAQUELINE FERREIRA 
HOLANDA DE MELO 

D 103 
10
4 

21/02/
2017 

224

919
9 

JESSICA EMANUELA DOS 
SANTOS 

D 101 
10
2 

01/03/
2017 

 SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038, terça-feira, 4 de abril de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

196
901

8 

JOAO VITOR BEZERRA D 203 
20
4 

20/03/
2017 

108
120

7 

JOSE ANTONIO MANSO 

RAIMUNDO DA ROCHA 
D 113 

11

4 

01/03/

2017 

210
784

5 

JOSE ANTONIO VILELA DA 

SILVA 
D 102 

10

3 

26/03/

2017 

108

118
8 

JOSE EDUARDO SILVA A 413 
41

4 

02/03/

2017 

185

196
3 

KATHARINA DE BARROS 

BARBOSA CLAUDINO DA 
SILVA 

E 304 
30

5 

25/02/

2017 

196

880
6 

LUIZ CARLOS REGUEIRA 
SOARES 

D 203 
20
4 

24/03/
2017 

147

495
6 

MARCO ANTONIO GOMES 
DOS SANTOS 

D 408 
40
9 

23/03/
2017 

147

335
9 

MARIA APARECIDA 
FERNANDES DA SILVA 

D 408 
40
9 

21/03/
2017 

119
184

0 

MARIA AUXILIADORA 
GONCALVES DA CUNHA 

E 312 
31
3 

04/03/
2017 

196
743

0 

MARIA LUIZA DA SILVA 
PRAGANA 

D 203 
20
4 

06/03/
2017 

105
199

0 

MARIA RAQUEL DE 
ALMEIDA 

E 101 
10
2 

22/03/
2017 

185
642

8 
MOACY SILVA TORRES E 304 

30
5 

23/03/
2017 

108
166

9 

NIROMILDES SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA 

D 413 
41
4 

05/03/
2017 

103
884

8 

PAULO MANOEL DOS 
SANTOS 

D 413 
41
4 

06/02/
2017 

196
424

1 

PEDRO XAVIER DE 

MORAIS NETO 
E 203 

20

4 

20/02/

2017 

196
188

4 

PRISCILLA VIRGINIO DE 

ALBUQUERQUE 
D 203 

20

4 

07/02/

2017 

272
481

2 

REJANE LEITE 

VASCONCELOS 
D 102 

10

3 

28/02/

2017 

154

314
9 

RIVONYLDA COSTA 

SOUSA ARAUJO 
E 407 

40

8 

01/02/

2017 

185

199
1 

ROSALINE CONCEICAO 

PAIXAO 
E 204 

20

5 

03/03/

2017 

147

334
4 

ROSAURA MARIA 

BARBOSA MESQUITA 
NEIVA 

D 408 
40
9 

27/03/
2017 

103

863
3 

SIMONE GOMES DA SILVA C 313 
31
4 

01/02/
2017 

185
154

9 

SIMONE MARIA 
MARROCOS 

E 204 
20
5 

11/03/
2017 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

PORTARIA Nº. 007/2017 de 31 de março de 2017. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017, resolve revogar a Portaria nº. 

005/2017 de 16 de janeiro de 2017, que designa a composição 
da Comissão de Extensão da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, ficando a mesma composta pelos professores abaixo 
relacionados, conforme quadro de classificação da eleição 

realizada no dia 14 de março de 2017: 
 

 Avaní Terezinha Gonçalves Torres (Presidente) 

 Diogo Martins Nunes 

 Ellen Karine Diniz Viégas 

 Fabiana Maria da Silva 

 Luciana de Matos Andrade 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 
PORTARIA Nº. 008/2017 de 31 de março de 2017. 
 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 

legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017, resolve revogar a Portaria nº. 
004/2017 de 16 de janeiro de 2017, que designa a composição 

da Comissão de Pesquisa da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, ficando a mesma composta pelos professores abaixo 
relacionados, conforme quadro de classificação da eleição 

realizada no dia 14 de março de 2017: 
 

 Luciana Sandra Bastos de Souza (Presidente) 

 Ana Paula Gomes Pinto  

 Diana Ferreira de Freitas 

 Mônica Calixto Ribeiro de Holanda  

 Plínio Pereira Gomes Júnior 
 

 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 
PORTARIA Nº. 009/2017 de 31 de março de 2017. 
 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 

legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017, resolve revogar a Portaria nº. 
003/2017 de 09 de janeiro de 2017, que designa a composição 

da Comissão de Ensino da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, ficando a mesma composta pelos professores abaixo 
relacionados, conforme quadro de classificação da eleição 

realizada no dia 14 de março de 2017: 
 

 Cássia Lima Silva Gusmão (Presidente) 

 Ana Luiza da Silva  

 Cynthia Maria Carneiro Costa 

 Keyla Laura de Lira dos Santos 

 Maria Zilderlania Alves 
 

 
KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 

Diretora Geral e Acadêmica 

 

 UAST 


